
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 194	 Miércoles 11 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 71374

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE FOMENTO
13019 Orden FOM/2209/2010, de 27 de julio, por la que se otorgan las ayudas para 

la formación en relación con el transporte por carretera reguladas por la Orden 
FOM/3591/2008, de 27 de noviembre.

Con fecha 11 de diciembre de 2008, el Boletín Oficial del Estado publicó la Orden 
FOM/3591/2008, de 27 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de la 
concesión de ayudas a la formación en relación con el transporte por carretera. 
Posteriormente, el 7 de enero de 2010 se publicó en el «BOE» la Orden FOM/3616/2009, 
de 28 de diciembre, por la que se convoca para el año 2010 las citadas ayudas.

Las mencionadas Ordenes establecen en su articulado los requisitos que deben 
cumplir los solicitantes para ser beneficiarios de la subvención, y los criterios de valoración 
que deben presidir su aplicación, que son, la adecuación de los temas objeto de estudio al 
interés público del transporte por carretera y las necesidades de formación del sector, 
hasta 10 puntos; se considerará que son adecuados a estos efectos los cursos que se 
determinan en la relación del anexo II de la Orden FOM/3616/2009, de 28 de diciembre. El 
grado de representatividad o implantación de la entidad organizadora, hasta 5 puntos, la 
vinculación de la entidad al sector del transporte por carretera, hasta 5 puntos, el contenido 
concreto del curso, su duración y coste, hasta 10 puntos, el volumen de las acciones 
formativas objeto de estas ayudas en ejercicios anteriores y la correcta ejecución de las 
mismas, así como el correcto cumplimiento de las condiciones de otorgamiento en los 
citados ejercicios, hasta 10 puntos.

La cuantía a otorgar a cada curso o seminario seleccionado, se efectúa teniendo en 
cuenta lo establecido en el anexo II de la Orden FOM/3616/2009, de 28 de diciembre, y 
con los costes medios correspondientes apreciados al otorgarse las ayudas en ejercicios 
anteriores.

Posteriormente se elabora una relación de posibles beneficiarios en función de su 
pertenencia o no al Comité Nacional del Transporte por Carretera, dado que a los no 
pertenecientes al citado Comité se les otorgará el 10% como mínimo de las cantidades 
disponibles. Para este ejercicio 2010 la cuantía estimada es de 5.122.200 €, con cargo a 
la aplicación presupuestaria 17.39.453M.781 «Programa de apoyo a instituciones y 
entidades sin fines de lucro relacionadas con el sector del transporte por carretera», de 
acuerdo con lo dispuesto en la Orden FOM/3616/2009, de 28 de diciembre.

Por ello, una vez efectuada la instrucción del procedimiento conforme a lo previsto en 
el artículo 6 de la Orden FOM/3591/2008, de 27 de noviembre de 2008, y teniendo en 
cuenta las previsiones de la Ley General Presupuestaria, el resto de la normativa reguladora 
de subvenciones administrativas y las disponibilidades presupuestarias existentes, esta 
Dirección General ha resuelto:

Primero.–Otorgar a los solicitantes que se relacionan en el anexo I, las cuantías que 
se detallan en el mismo como compensación para ayudas a la formación del sector 
transporte por carretera.

Segundo.–Desestimar el resto de las solicitudes presentadas y que no aparecen en el 
citado anexo I, por no cumplir con los requisitos establecidos en la Orden reguladora de 
estas ayudas o por no ser de interés para el sector del transporte por carretera, y que 
aparecerán como anexo II en la página Web del Ministerio de Fomento (www.fomento.es).

Tercero.–Fijar el 1 de octubre de 2010 como último día del plazo para que los 
beneficiarios aporten la documentación de la realización de los cursos para proceder al 
cobro de la subvención ó con carácter alternativo presenten el resguardo acreditativo de la 
constitución de una garantía ante la Caja General de Depósitos. Esta garantía será por 
importe total de la subvención de la subvención, ó de la parte de la misma respecto de la cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

13
01

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 194	 Miércoles 11 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 71375

que no se haya realizado la preceptiva justificación del gasto. En caso de presentación de 
garantía se cumplirán los plazos que establecen las Bases Reguladoras de las ayudas, 
Orden FOM/3591/2008, de 27 de noviembre.

Cuarto.–La realización de las acciones formativas subvencionadas será comunicada 
por escrito con una antelación a la fecha de su comienzo de treinta días naturales. La 
comunicación contendrá la información necesaria que permita efectuar un seguimiento y 
control de la ejecución de las acciones formativas.

Quinto.–Los beneficiarios deberán ajustarse a las normas de justificación de las 
acciones formativas que establecen los artículos 30 y 31 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones. A tal efecto, y según lo dispuesto en el artículo 30.2, 
se acompaña como Anexo modelo de cuenta justificativa. Su presentación se realizará en 
los plazos establecidos en la mencionada norma.

Sexto.–La justificación de la realización de los cursos se realizará mediante la 
presentación de la siguiente documentación: Cuenta justificativa; memoria de los cursos 
que recoja los datos identificativos del mismo; las facturas, recibos o documentos 
justificativos, debidamente extendidos y que acrediten el pago del gasto; relación de 
alumnos inscritos y asistentes al curso; copia del DNI de los alumnos; control de asistencia; 
acta de recepción de material didáctico; ejemplar de cada uno de los textos entregados a 
los alumnos; certificado de existencia o no de abono por parte de los asistentes a los 
cursos y en caso afirmativo, cuantía y motivo; declaración de no concurrencia de ayudas 
y, finalmente, si se trata de cursos de Mercancías Peligrosas, se adjuntará el certificado 
expedido por la Jefatura Provincial de Tráfico correspondiente a la realización de los 
mismos, u otros medios de prueba fehacientes de que se ha realizado el curso.

La presente Orden se dicta por Delegación del Ministro de Fomento y pondrá fin a la 
vía administrativa, pudiendo ser recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de 
un mes ante el Ministro de Fomento, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley 
4/1999, de 13 de enero, o directamente, mediante la interposición de recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, 
conforme a lo establecido en el artículo 11 a) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contenciosa-Administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde el 
día siguiente a la fecha de publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

Madrid, 27 de julio de 2010.–El Ministro de Fomento, P.D. (Orden FOM/3591/2008, de 27 
de noviembre), el Director General de Transporte Terrestre, Juan Miguel Sánchez García.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
13

01
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 194	 Miércoles 11 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 71376

Anexo I 
 

Relación de beneficiarios de las ayudas a la formación del sector del transporte por carretera, reguladas por la Orden FOM/3591/2008, de 27 de 
noviembre, para el ejercicio 2010 

 

 
F01/2010  Federación De Servicios A La Ciudadanía De Comisiones Obreras       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
1 F01/2010 Perfeccionamiento de la conducción de turismos y vehículos ligeros 1.132 3 8 10 3.800 11.400 
2 F01/2010 Prevención de riesgos laborales en situaciones de emergencia en la conducción en el transporte de viajeros por carretera 1.132 13 20 12 9.000 117.000 
3 F01/2010 Prevención de riesgos laborales en situaciones de emergencia en la conducción en el transporte de mercancías por carretera 1.132 2 20 12 9.000 18.000 
  Total 18  146.400 

    
F02/2010 Asociación Española Del Transporte (AET)       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
4 F02/2010 Jornada: El transporte en las áreas metropolitanas 1.311 1 8 30 5.000 5.000 
5 F02/2010 Jornada: Incidencia en el transporte público de viajeros por carretera de las leyes ómnibus y de economía sostenible 1.311 1 8 30 5.000 5.000 
  Total 2  10.000 

    
F03/2010 Fundación ICIL       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
6 F03/2010 Nuevas tendencias del transporte y la distribución 1.312 1 8 30 4.050 4.050 
7 F03/2010 Nuevas tecnologías aplicadas al transporte 1.312 1 8 30 4.050 4.050 
8 F03/2010 La distribución de productos perecederos - ATP 1.312 1 8 30 4.050 4.050 
9 F03/2010 Outsourcing 1.312 1 12 30 5.250 5.250 

10 F03/2010 Aspectos económicos de la empresa 1.312 1 12 30 5.250 5.250 
11 F03/2010 Optimización de la gestión del transporte. Los incoterns 1.312 1 8 30 4.050 4.050 
12 F03/2010 La gestión del transporte por carretera 1.312 1 8 30 4.050 4.050 
13 F03/2010 De la gestión del transporte a la cadena de suministro - Scm 1.312 1 8 30 4.050 4.050 
15 F03/2010 Marketing y comercialización de servicios de transporte 1.312 1 8 30 4.050 4.050 
16 F03/2010 Gestión de transportes especiales Adr y Tpc 1.312 1 8 30 4.050 4.050 
19 F03/2010 Planificación de cargas y rutas 1.312 1 8 30 4.050 4.050 

  Total 11  46.950 

    
F04/2010 Federación Valenciana De Empresarios Transportistas (FVET)       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
22 F04/2010 Tacógrafo digital y normativa social 1.134 12 4 16 1.350 16.200 
23 F04/2010 Transporte de mm.pp. (inicial básico) 1.142 14 24 16 3.350 46.900 
24 F04/2010 Transporte de mm.pp. (espec. y act. básico) 1.142 16 12 16 2.050 32.800 
25 F04/2010 Transporte de mm.pp. (actua. especialid.) 1.142 6 6 16 1.175 7.050 
26 F04/2010 Prevención de riesgos laborales en el transporte de mudanzas 1.163 1 10 12 1.700 1.700 
27 F04/2010 Prevención de riesgos laborales en carretillas elevadoras 1.163 2 10 12 1.625 3.250 
28 F04/2010 Régimen jurídico del transporte 1.171 5 5 12 1.050 5.250 

  Total 56  113.150 

    

F05/2010 Federación Nacional De Empresarios De Ambulancias (ANEA)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 

29 F05/2010 Curso de mantenimiento preventivo del vehículo 1.161 3 30 15 3.100 9.300 
30 F05/2010 Curso de mantenimiento de la dotación sanitaria 1.161 3 30 15 3.100 9.300 
31 F05/2010 Curso de prevención de riesgos laborales sobre el manejo de enfermos y accidentados 1.163 6 30 15 2.725 16.350 
32 F05/2010 Curso de conducción de perfeccionamiento en transporte sanitario 1.132 7 16 15 5.000 35.000 
33 F05/2010 Curso de conducción y seguridad para conductores profesionales de los servicios de urgencias y evacuación en ambulancias 1.132 8 16 15 5.000 40.000 

  Total 27  109.950 

    
F06/2010 Federación De Transportistas (FDT)       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
37 F06/2010 Curso transporte de mm.pp. formación básica 1.142 1 24 14 3.250 3.250 
38 F06/2010 Curso transporte de mm.pp. formación básica y cisternas 1.142 1 36 14 3.900 3.900 
42 F06/2010 Curso la contratación del transporte 1.155 1 20 14 2.350 2.350 
43 F06/2010 Curso el seguro y sus coberturas en el transporte de mercancías por carretera 1.155 1 10 14 1.525 1.525 

  Total 4  11.025 
    

F07/2010 Federación Nacional De Asociaciones De Transporte De España (FENADISMER)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 

45 F07/2010 Curso de mm.pp. 1.142 8 12 13 2.400 19.200 
46 F07/2010 Curso de mm.pp. 1.142 16 18 13 2.800 44.800 
47 F07/2010 Curso de mm.pp. 1.142 20 24 13 3.450 69.000 
48 F07/2010 Curso de mm.pp. 1.142 20 36 13 4.100 82.000 
49 F07/2010 Curso de tacógrafo 1.134 5 4 13 1.650 8.250 
50 F07/2010 Curso de manipulación y transporte 1.141 8 4 13 1.250 10.000 
51 F07/2010 Curso largo para profesionales del transporte 1.133 1 240 13 51.200 51.200 
52 F07/2010 Curso de conducción sobre simulador 1.131 8 4 4 1.150 9.200 
53 F07/2010 Curso de formación de formadores cap 1.181 2 200 13 18.750 37.500 

  Total 88  331.150 
    cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

13
01

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 194	 Miércoles 11 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 71377

F08/2010 Asociación De Empresas Gestoras De Los Transportes Urbanos Colectivos (ATUC)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 

54 F08/2010 Curso de conducción segura y económica 1.136 4 8 10 1.800 7.200 
55 F08/2010 Curso de  tacógrafo 1.134 3 8 15 1.980 5.940 
56 F08/2010 Jornada sobre certificado de aptitud profesional cap 1.311 1 5 30 3.600 3.600 
59 F08/2010 Curso de Word avanzado 1.121 1 20 15 1.675 1.675 
60 F08/2010 Curso de Excel avanzado 1.121 1 20 15 1.675 1.675 
61 F08/2010 Curso de prevención de riesgos del puesto del conductor de autobús 1.163 1 30 10 2.550 2.550 
63 F08/2010 Curso de perfeccionamiento en la conducción: conducción económica y racional 1.132 1 8 10 3.800 3.800 
64 F08/2010 Curso de perfeccionamiento en la conducción: conducción defensiva en evitación de siniestralidad (pesados viajeros) 1.132 3 8 10 3.800 11.400 
65 F08/2010 Curso sistemas de calidad y atención al cliente 1.161 3 20 15 2.250 6.750 
68 F08/2010 Curso de gestión eficiente de flotas 1.154 2 10 16 1.200 2.400 
69 F08/2010 Curso de conducción en situaciones de emergencia en el transporte urbano 1.135 3 8 16 1.750 5.250 

  Total 23  52.240 

    
F09/2010 Unión De Profesionales Y Trabajadores Autónomos De España       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
70 F09/2010 Curso de transporte de mm.pp. básico y cisternas. Adr 1.142 1 36 10 4.100 4.100 
72 F09/2010 Jornada "Regulación de la figura de Trade" 1.311 1 5 30 3.575 3.575 
73 F09/2010 Curso de prevención de riesgos laborales en el transporte 1.163 1 20 10 2.200 2.200 
75 F09/2010 Curso de tacógrafo digital 1.134 1 4 10 1.650 1.650 

  Total 4  11.525 

    
F10/2010 Asociación Nacional De Empresarios De Transportes En Autocares (ANETRA)       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
91 F10/2010 Curso de Word 2007 2.121 4 20 16 2.250 9.000 
92 F10/2010 Curso de Excel 2007 2.121 4 20 16 2.250 9.000 
93 F10/2010 Curso de Access 2007 2.121 4 20 16 2.250 9.000 
95 F10/2010 Curso de Word 2007 1.121 5 20 16 2.600 13.000 
96 F10/2010 Curso de Excel 2007 1.121 5 20 16 2.600 13.000 
97 F10/2010 Curso de Access 2007 1.121 4 20 16 2.600 10.400 
99 F10/2010 Curso de diseño de páginas Web 1.121 2 20 16 2.600 5.200 

101 F10/2010 Curso de inglés básico 1.111 5 20 15 2.400 12.000 
102 F10/2010 Curso de inglés intermedio 1.112 5 20 15 2.400 12.000 
104 F10/2010 Curso de francés básico 1.111 2 20 15 2.400 4.800 
105 F10/2010 Curso de francés intermedio 1.112 2 20 15 2.400 4.800 
106 F10/2010 Curso de vocabulario básico para viajar por Europa 1.111 5 20 15 2.400 12.000 
108 F10/2010 Curso de contabilidad informatizada 1.152 1 30 15 3.185 3.185 
110 F10/2010 Curso de mecánica para conductores 1.154 2 20 15 2.500 5.000 
111 F10/2010 Curso de planificación y control para jefes de tráfico 1.154 2 20 15 2.500 5.000 
112 F10/2010 Curso de prevención de riesgos laborales 1.163 4 20 15 2.200 8.800 
113 F10/2010 Curso de lucha contra incendios para conductores 1.163 1 10 15 1.625 1.625 
114 F10/2010 Curso de atención al cliente y calidad del servicio 1.161 1 20 15 2.250 2.250 
115 F10/2010 Curso de perfeccionamiento en la conducción 1.132 4 20 15 6.475 25.900 
116 F10/2010 Curso de conducción en situación de emergencia 1.132 1 20 15 9.000 9.000 
117 F10/2010 Curso de conducción eficiente y racional 1.132 2 8 15 3.200 6.400 
118 F10/2010 Curso de conducción defensiva en evitación de la siniestralidad 1.132 2 8 15 3.200 6.400 
119 F10/2010 Curso de tacógrafo digital 1.134 10 4 15 1.650 16.500 
120 F10/2010 Seminario de análisis y control de costes en las empresas de transporte 1.312 1 8 15 3.720 3.720 
121 F10/2010 Seminario de tiempos de conducción y descanso 1.312 2 4 15 2.735 5.470 
122 F10/2010 Seminario las ventajas de la fusión como fórmula de crecimiento 1.312 1 4 15 2.735 2.735 
123 F10/2010 Seminario mejoras del rendimiento en el puesto del conductor 1.312 2 8 15 3.725 7.450 
125 F10/2010 Seminario coaching para directivos 1.312 1 8 15 3.725 3.725 
126 F10/2010 Seminario liderazgo y estilos de dirección 1.312 1 4 15 2.730 2.730 

  Total 85  230.090 
  

  

F12/2010 Universidad De Oviedo       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
131 F12/2010 Master en transporte y gestión logística 1.212 1 1.000 20 55.500 55.500 

  Total 1  55.500 

    
F13/2010 Fundación De Los Ferrocarriles Españoles       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
133 F13/2010 XXIV Curso general de transportes terrestres 1.212 1 250 35 55.500 55.500 

  Total 1  55.500 
    

F14/2010 Centro De Innovación Tecnológica Para La Logística Y El Transporte De Mercancías Por Carretera (CITET)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
135 F14/2010 Jornada de selección de tecnologías de picking en almacenes logísticos 1.311 1 5 30 3.600 3.600 
136 F14/2010 Jornada sobre soluciones para la optimización de rutas 1.311 1 5 30 3.600 3.600 
137 F14/2010 Jornada sobre gestión de flotas de transporte 1.311 1 5 30 3.600 3.600 

  Total 3  10.800 
    cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

13
01

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 194	 Miércoles 11 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 71378

F15/2010 Asociación Empresarial Española De Carga Fraccionada (AECAF)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
141 F15/2010 Curso tacógrafo digital y tiempos de conducción 1.134 1 8 12 1.950 1.950 
142 F15/2010 Curso conducción en situaciones de emergencia (vehículos pesados) 1.132 1 20 15 8.600 8.600 
143 F15/2010 Curso conducción en situaciones de emergencia (vehículos ligeros) 1.132 2 20 15 7.200 14.400 
145 F15/2010 Curso de gestión logística en la empresa de transporte 1.154 1 20 12 2.600 2.600 
146 F15/2010 Curso de gestión y control de almacén 1.154 1 20 12 2.600 2.600 
148 F15/2010 Curso de gestión y aprovisionamientos de stocks 1.154 1 20 12 2.600 2.600 
149 F15/2010 Curso de logística internacional 1.154 1 20 12 2.600 2.600 
151 F15/2010 Curso de gestión de la seguridad en la cadena de suministro 1.154 1 20 12 2.600 2.600 
154 F15/2010 Curso prevención y seguridad en el manejo de carretillas elevadoras 1.163 3 20 12 2.200 6.600 
155 F15/2010 Curso de prevención y seguridad en el manejo de puentes grúa 1.163 2 10 12 1.625 3.250 
157 F15/2010 Curso manejo manual de cargas 1.163 2 10 12 1.625 3.250 

  Total 16  51.050 
 
 

 

   

F16/2010 Sindicato Libre De Transporte (S.L.T.)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
171 F16/2010 Curso de conducción económica y segura 1.136 1 16 15 2.600 2.600 
174 F16/2010 Curso de tacógrafo digital 1.134 1 8 15 1.980 1.980 
176 F16/2010 Curso de prevención de riesgos laborales. Específico transportes 1.162 1 10 15 1.800 1.800 

  Total 3  6.380 
 
 

 

   

F17/2010 Asociación Del Transporte Internacional Por Carretera (ASTIC)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
179 F17/2010 Curso de tacógrafo digital 1.134 10 4 12 1.530 15.300 
180 F17/2010 Curso de Conducción. Perfeccionamiento calidad mercancías (pesados) 1.132 10 20 12 9.000 90.000 
181 F17/2010 Curso de Conducción. Perfeccionamiento emergencia mercancías (pesados) 1.132 12 20 12 9.000 108.000 
182 F17/2010 Curso de gestión logística en la empresa de transporte 1.154 2 20 12 2.600 5.200 
183 F17/2010 Curso de logística internacional 1.154 2 20 12 2.600 5.200 
184 F17/2010 Curso de gestión del transporte 1.154 2 20 12 2.600 5.200 
185 F17/2010 Curso de gestión de recursos humanos en empresas de transporte 1.154 2 20 12 2.600 5.200 
187 F17/2010 Seminario de normativa comunitaria en el transporte por carretera 1.312 2 4 30 3.200 6.400 

  Total 42  240.500 

 
    

F18/2010 Unión De Pequeños Autónomos Del Transporte Las Comunicaciones (UNIATRAMC)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
189 F18/2010 Curso perfeccionamiento en la conducción en situaciones de emergencia vehículos ligeros 1.132 2 20 15 6.500 13.000 
190 F18/2010 Curso perfeccionamiento en la conducción en situaciones de emergencia sector taxi 1.132 2 20 15 6.500 13.000 
191 F18/2010 Curso prevención de riesgos laborales básico para conductores 3.143 2 30 15 2.800 5.600 
192 F18/2010 Curso de conducción económica y segura 1.136 5 16 15 2.600 13.000 
193 F18/2010 Curso de tacógrafo digital 1.134 2 8 15 1.980 3.960 

  Total 13  48.560 

    
F19/2010 Federación Estatal De Transportes Comunicaciones Y Mar-UGT (FETCM-UGT)       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
205 F19/2010 Curso de conducción económica y segura 1.136 3 16 15 2.600 7.800 
207 F19/2010 Curso de evacuación de autobuses y primeros auxilios 1.136 1 16 15 2.600 2.600 
208 F19/2010 Curso riesgos específicos del transporte escolar 3.151 1 16 15 2.050 2.050 
209 F19/2010 Curso de tacógrafo digital 1.134 4 8 15 1.980 7.920 
212 F19/2010 Curso manejo de carretillas elevadoras 1.141 4 16 15 2.550 10.200 
213 F19/2010 Curso obtención del carné de mm.pp. (polivalente) 1.142 4 36 15 4.100 16.400 
214 F19/2010 Curso actualización del carné de mm.pp. (polivalente) 1.142 2 24 15 3.450 6.900 
215 F19/2010 Curso sobre control del estrés en la conducción 1.153 2 20 15 2.550 5.100 
216 F19/2010 Curso perfeccionamiento en la conducción en situaciones extremas en autobuses 1.132 4 20 15 9.000 36.000 
217 F19/2010 Curso atención y servicio al usuario para conductores 1.153 1 20 15 2.550 2.550 
218 F19/2010 Curso prevención de riesgos laborales básico para conductores 3.143 2 30 15 2.800 5.600 
219 F19/2010 Curso perfeccionamiento en la conducción en situaciones extremas en ambulancias 1.132 4 20 15 6.500 26.000 
225 F19/2010 Curso prevención de riesgos laborales viales 1.163 2 10 15 1.625 3.250 
228 F19/2010 Curso de conducción en situaciones extremas 1.135 1 16 15 2.700 2.700 
235 F19/2010 Jornada: cap, balance de su aplicación y perspectivas, formación inicial y continua 1.311 1 5 30 3.600 3.600 
236 F19/2010 Jornada: normativa vigente y su desarrollo en el transporte por carretera 1.311 2 5 30 3.600 7.200 

  Total 38  145.870 
    

F21/2010 Fundación Francisco Corell       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
266 F21/2010 Jornada: La eficiencia energética y ambiental de los modos de transporte en España 1.311 1 5 30 3.225 3.225 
267 F21/2010 Jornada: Riesgos en el transporte de mm.pp.: gestión, inspección e intervención 1.311 1 5 30 3.225 3.225 
268 F21/2010 Jornada: La ley del contrato de transporte terrestre de mercancías y el convenio cmr 1.311 2 5 30 3.225 6.450 
269 F21/2010 Jornada: El transporte internacional de mercancías por carretera 1.311 1 5 30 3.225 3.225 
270 F21/2010 Jornada: La comodidad en la logística del transporte de mercancías 1.311 1 5 30 3.225 3.225 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
13

01
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 194	 Miércoles 11 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 71379

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
271 F21/2010 Jornada: La empresa familiar de transporte por carretera 1.311 1 5 30 3.225 3.225 
272 F21/2010 Jornada: Nuevas tecnologías para el transporte por carretera 1.311 1 5 30 3.225 3.225 
273 F21/2010 Jornada: El tacógrafo digital, control aplicación y funcionamiento 1.311 1 5 30 3.225 3.225 
274 F21/2010 Jornada: La innovación y modernización del transporte público de viajeros por carretera, el autobús del futuro 1.311 1 5 30 3.225 3.225 

  Total 10  32.250 

    
F23/2010 Confederación Española De Transporte De Mercancías (CETM)       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
296 F23/2010 Curso mercancías peligrosas 1.142 90 18 16 2.800 252.000 
297 F23/2010 Curso tacógrafo digital y normativa social 1.134 82 4 16 1.650 135.300 
298 F23/2010 Curso mercancías peligrosas 1.142 70 36 16 4.100 287.000 
299 F23/2010 Curso mercancías peligrosas 1.142 24 24 16 3.450 82.800 
300 F23/2010 Curso gestión de datos tacógrafo digital 1.134 48 4 16 1.650 79.200 
301 F23/2010 Curso mercancías peligrosas 1.142 35 12 16 2.400 84.000 
302 F23/2010 Curso conductores profesionales transporte 1.133 9 240 12 51.200 460.800 
303 F23/2010 Curso régimen jurídico del transporte 1.171 15 5 12 1.050 15.750 
304 F23/2010 Curso prevención de riesgos laborales (básico) 1.163 8 30 10 3.100 24.800 
305 F23/2010 Curso técnicas de conducción preventiva y ahorro de energía 1.136 10 8 8 1.800 18.000 
306 F23/2010 Curso prevención y seguridad para conductores 1.163 6 10 10 1.625 9.750 
307 F23/2010 Curso carretillas elevadoras 1.141 15 16 10 2.550 38.250 
308 F23/2010 Curso dirección de empresas de transporte 1.151 8 30 10 3.300 26.400 
309 F23/2010 Curso costes y precio de venta del servicio 1.152 2 30 10 3.500 7.000 
310 F23/2010 Curso mercancías peligrosas 1.142 12 6 16 1.880 22.560 
311 F23/2010 Curso gestión financiera empresas de transporte 1.152 6 30 10 3.500 21.000 
312 F23/2010 Curso gestión de flotas y localización de vehículos 1.154 6 10 10 1.500 9.000 
314 F23/2010 Curso logística y transporte combinado 1.154 5 20 12 2.600 13.000 
315 F23/2010 Curso Internet y correo electrónico 1.121 6 20 10 2.600 15.600 
316 F23/2010 Curso estiva de mercancías 1.141 3 8 10 1.650 4.950 
317 F23/2010 Curso gestión medioambiental de empresas de transporte 1.162 1 20 10 2.550 2.550 
320 F23/2010 Curso comercio exterior y transporte 1.153 2 30 10 3.550 7.100 
321 F23/2010 Curso dirección integrada en logística en el sector del transporte 1.154 2 30 10 3.350 6.700 
322 F23/2010 Curso formador de formadores del Cap Esp. Logística y transporte 1.231 2 100 12 9.000 18.000 
323 F23/2010 Master en dirección y gestión transporte 1.211 1 450 12 55.500 55.500 
324 F23/2010 Curso formación inicial formadores Adr (B+C+Ex) 1.231 2 210 16 20.250 40.500 
325 F23/2010 Curso formación monitores tacógrafo digital y normativa social 1.171 2 20 12 2.400 4.800 
327 F23/2010 Jornada formación, promoción e imagen sector transporte 1.311 2 5 12 3.600 7.200 
328 F23/2010 Jornada simulador conducción 1.131 22 4 30 1.230 27.060 
329 F23/2010 Curso manejo de máquinas montamuebles 1.141 4 8 4 1.650 6.600 
330 F23/2010 Curso marketing y gestión comercial en transporte para directivos 1.151 1 30 10 3.300 3.300 
331 F23/2010 Curso habilidades directivas 1.151 1 30 14 3.300 3.300 
333 F23/2010 Curso especialista conducción racional profesional 1.133 1 240 12 51.200 51.200 

  Total 503  1.840.970 

 
 
 

 

   

F24/2010 Foro De Nuevas Tecnologías En El Transporte,  ITS España       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
334 F24/2010 Seminario sobre sistemas cooperativos 1.312 1 8 30 4.050 4.050 
335 F24/2010 Seminario sobre evaluación coste-beneficio de proyectos Its 1.312 1 8 30 4.050 4.050 
336 F24/2010 Seminario Its en el transporte de mm.pp. 1.312 1 8 30 4.050 4.050 
337 F24/2010 Jornada Its en el transporte público 1.311 1 8 30 3.925 3.925 
338 F24/2010 Jornadas territoriales sobre sistemas inteligentes de transporte 1.311 1 8 30 3.225 3.225 
339 F24/2010 Jornada de Its y sostenibilidad 1.311 1 8 30 3.925 3.925 

  Total 6  23.225 
 
 

 
 

   

F25/2010 Asociación Española De Empresas De Mensajería (AEM)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
344 F25/2010 Curso de Word 2007 2.121 1 20 15 2.250 2.250 
345 F25/2010 Curso de Excel 2007 2.121 1 20 15 2.250 2.250 
346 F25/2010 Curso de Access 2007 2.121 1 20 15 2.250 2.250 
348 F25/2010 Curso de mecanografía informatizada 1.121 1 20 15 2.600 2.600 
349 F25/2010 Curso de Word 2007 1.121 2 20 15 2.450 4.900 
350 F25/2010 Curso de Excel 2007 1.121 2 20 15 2.450 4.900 
351 F25/2010 Curso de Access 2007 1.121 1 20 15 2.450 2.450 
352 F25/2010 Curso de diseño de páginas Web 1.121 1 20 15 2.450 2.450 
353 F25/2010 Curso de inglés básico 1.111 1 20 15 2.200 2.200 
354 F25/2010 Curso de inglés intermedio 2.111 1 40 15 3.050 3.050 
355 F25/2010 Curso de francés básico 1.111 1 20 15 2.200 2.200 
358 F25/2010 Curso de prevención de riesgos laborales 1.163 2 20 15 2.130 4.260 
359 F25/2010 Curso conducción eficiente y racional 1.132 1 8 15 3.200 3.200 

  Total 16  38.960 
 
 

   

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
13

01
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 194	 Miércoles 11 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 71380

 
F26/2010 Federación Española De Asociaciones De Agencias De Viaje (FEAAV)       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
370 F26/2010 Curso de Word 2007 1.121 2 20 16 2.600 5.200 
371 F26/2010 Curso de Excel 2007 1.121 2 20 16 2.600 5.200 
372 F26/2010 Curso de Access 2007 1.121 1 20 16 2.600 2.600 
373 F26/2010 Curso de diseño de páginas Web 1.121 1 20 16 2.600 2.600 
374 F26/2010 Curso de inglés básico 1.111 1 20 15 2.400 2.400 
375 F26/2010 Curso de inglés intermedio 2.111 1 20 15 2.250 2.250 
376 F26/2010 Curso de francés básico 1.111 1 20 15 2.400 2.400 
378 F26/2010 Curso de alemán básico 1.111 1 20 15 2.400 2.400 
379 F26/2010 Curso de portugués básico 1.111 1 20 15 2.400 2.400 
380 F26/2010 Curso atención al cliente y calidad en el servicio 1.161 1 20 15 2.250 2.250 
381 F26/2010 Curso de prevención de riesgos laborales 1.163 3 20 15 2.200 6.600 

  Total 15  36.300 

    
F27/2010 Asociación Nacional De Empresas Concesionarias De La Explotación De Estaciones De Autobuses (ANECETA)       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
382 F27/2010 Curso de gestión logística de estaciones de autobuses 1.154 2 20 10 2.300 4.600 

  Total 2  4.600 

    
F28/2010 Federación Nacional Empresarial De Transporte En Autobús (FENEBUS)       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
383 F28/2010 Curso de inglés para el transporte de viajeros 1.111 3 20 12 2.400 7.200 
384 F28/2010 Curso de ofimática en el transporte de viajeros 1.121 3 20 12 2.600 7.800 
386 F28/2010 Curso de Excel para el transporte de viajeros 1.121 2 20 12 2.600 5.200 
387 F28/2010 Curso de conducción sobre simulador 1.131 4 8 8 1.950 7.800 
388 F28/2010 Curso de perfeccionamiento: curso práctico en túnel de seguridad 1.132 1 8 10 3.900 3.900 
389 F28/2010 Curso de perfeccionamiento: conducción económica y racional (pesados viajeros) 1.132 12 8 10 3.800 45.600 
390 F28/2010 Curso de perfeccionamiento: conducción en situaciones de emergencia (pista)(pesados viajeros) 1.132 3 8 10 3.800 11.400 
391 F28/2010 Curso de conducción para profesionales del transporte de viajeros 1.133 2 240 12 51.200 102.400 
392 F28/2010 Curso de tacógrafos 1.134 4 4 10 1.575 6.300 
393 F28/2010 Curso de tacógrafo digital para el transporte de viajeros 1.134 10 8 12 1.980 19.800 
394 F28/2010 Curso de conducción específica para el transporte de viajeros 1.135 3 8 12 1.765 5.295 
395 F28/2010 Curso de conducción económica, ecológica y eficiente para el transporte de viajeros 1.136 6 8 8 1.775 10.650 
396 F28/2010 Curso de atención al cliente del transporte de viajeros 1.151 4 10 12 1.400 5.600 
397 F28/2010 Curso de atención al cliente con discapacidad del transporte de viajeros 1.151 2 10 12 1.400 2.800 
398 F28/2010 Curso de gestión de calidad para el transporte de viajeros 1.161 1 20 12 2.250 2.250 
399 F28/2010 Curso de control de estrés para el transporte de viajeros 1.161 2 10 12 1.850 3.700 
400 F28/2010 Curso de extinción de incendios en el transporte de viajeros 1.163 4 10 12 1.625 6.500 
401 F28/2010 Curso de primeros auxilios en el transporte de viajeros 1.163 5 10 12 1.625 8.125 
402 F28/2010 Curso de evaluación y seguridad en el transporte escolar 1.171 5 10 12 1.800 9.000 
405 F28/2010 Curso de tiempos de conducción y descanso: introducción al tacógrafo digital en el transporte de viajeros 1.171 1 10 12 1.800 1.800 
406 F28/2010 Curso de formación de formadores del transporte de viajeros 1.181 1 200 12 18.750 18.750 
407 F28/2010 Jornada: Análisis del transporte interurbano de viajeros 1.311 1 5 30 3.600 3.600 
408 F28/2010 Curso de prevención de riesgos laborales en el transporte de viajeros 3.143 1 20 12 1.375 1.375 

  Total 80  296.845 
 

 

 
  

F29/2010 Asociación Nacional De Transportes Urbanos Colectivos De Superficie (TU)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
409 F29/2010 Curso de inglés nivel I 3.111 2 60 16 3.650 7.300 
410 F29/2010 Curso de inglés intermedio 3.111 2 60 16 3.650 7.300 
411 F29/2010 Curso de francés nivel I 3.111 2 60 16 3.650 7.300 
412 F29/2010 Curso de alemán nivel I 3.111 2 60 16 3.650 7.300 
418 F29/2010 Curso de conducción para profesionales del transporte urbano 1.135 3 8 16 1.750 5.250 
419 F29/2010 Curso de transporte de viajeros con características especiales 1.135 3 8 16 1.750 5.250 
420 F29/2010 Curso de mecánica y prevención de averías 1.135 3 8 16 1.750 5.250 
421 F29/2010 Curso de conducción eficiente, segura y rentable en el transporte urbano 1.136 3 8 16 1.750 5.250 
422 F29/2010 Curso de técnicas administrativas de oficina: RR.HH. 1.151 2 10 16 1.400 2.800 
423 F29/2010 Curso de comunicación: Gestión de RR.HH. 1.151 2 10 16 1.400 2.800 
424 F29/2010 Curso de gestión del tiempo: Gestión de RR.HH 1.151 2 10 16 1.400 2.800 
425 F29/2010 Curso de auditor en prl 1.163 2 30 16 3.050 6.100 
426 F29/2010 Curso de prevención de riesgos laborales específico para conductores de transporte urbano 1.163 3 10 16 1.625 4.875 

  Total 31  69.575 
 

 

   

F30/2010 Fundación Nacional Del Transporte Sanitario Para La Educación, Cooperación Y Desarrollo       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
427 F30/2010 Curso inglés básico nivel I 3.111 1 60 15 3.650 3.650 
430 F30/2010 Curso de Microsoft Word 3.121 1 20 15 2.100 2.100 
431 F30/2010 Curso de Microsoft Excel 3.121 1 20 15 2.100 2.100 
434 F30/2010 Jornada sobre el proceso de acreditación de las competencias profesionales a través de la experiencia profesional tras la 

publicación del RD 1224/2009 de 17 de julio 
1.311 1 5 30 3.025 3.025 

435 F30/2010 Jornada sobre la contratación pública del servicio de transporte sanitario 1.311 1 5 30 3.025 3.025 
  Total 5  13.900 
    cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

13
01

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 194	 Miércoles 11 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 71381

F31/2010 Fundación Laboral Del Transporte Por Carretera (TRANSFORMA)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
436 F31/2010 Jornada de formación y sensibilización medioambiental del transporte por carretera 1.311 5 8 30 4.200 21.000 
437 F31/2010 Jornada de información y sensibilización en prevención de riesgos laborales en el transporte por carretera 1.311 5 8 30 4.200 21.000 
439 F31/2010 Curso de medio ambiente 1.162 7 10 12 1.800 12.600 
440 F31/2010 Curso de prevención de riesgos laborales en el transporte por carretera 1.163 10 10 12 1.625 16.250 

  Total 27  70.850 

    
F33/2010 Asociación Nacional De Transportistas Internacionales Discrecionales (ANTID)       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
445 F33/2010 Curso de conducción en simulador 1.131 6 4 6 1.150 6.900 
446 F33/2010 Curso de formación de formadores Cap 1.181 2 200 12 18.750 37.500 

  Total 8  44.400 
    

F34/2010 Asociación Española De Transportes Urbanos (BUSINTRA)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
454 F34/2010 Curso de conducción económica y segura 1.136 2 16 15 2.600 5.200 
456 F34/2010 Curso de evacuación de autobuses y primeros auxilios 1.136 3 16 15 2.600 7.800 
458 F34/2010 Curso de conducción en situaciones extremas 1.135 1 16 15 2.700 2.700 
461 F34/2010 Curso de control de estrés en la conducción 1.153 2 20 15 2.550 5.100 
465 F34/2010 Jornada de evacuación y seguridad para el transporte escolar 1.311 4 8 15 4.350 17.400 
468 F34/2010 Curso de seguridad en el transporte escolar y de menores 3.131 2 20 15 1.950 3.900 

  Total 14  42.100 
    

F35/2010 Federación Española Empresarial De Transporte De Viajeros (F.ASINTRA)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
478 F35/2010 Master en dirección y gestión de empresas de transporte de viajeros por carretera 1.211 1 450 15 55.500 55.500 
479 F35/2010 Curso de tacógrafo digital 1.134 6 8 15 1.850 11.100 
481 F35/2010 Curso de conducción económica y segura 1.136 2 8 15 1.425 2.850 
490 F35/2010 Curso de técnicas de conducción de vehículos para el transporte de viajeros 1.132 7 10 13 4.200 29.400 
491 F35/2010 Curso de conducción para profesionales del transporte de viajeros 1.133 1 240 13 51.200 51.200 
492 F35/2010 Curso de conducción económica, ecológica y eficiente para el transporte de viajeros 1.136 7 8 8 1.775 12.425 
493 F35/2010 Curso de atención al cliente en el transporte de viajeros 1.151 4 10 13 1.400 5.600 
498 F35/2010 Curso de control de estrés para el transporte de viajeros 1.161 4 10 13 1.850 7.400 
499 F35/2010 Curso de extinción de incendios y atención de urgencias en el transporte de viajeros 1.163 5 10 13 1.625 8.125 
500 F35/2010 Curso de formación de formadores del transporte de viajeros 1.181 1 100 13 9.000 9.000 
501 F35/2010 Jornada: Análisis del transporte discrecional en España 1.311 1 5 30 3.600 3.600 
508 F35/2010 Curso de atención y servicio al usuario para conductores 1.153 2 20 15 2.550 5.100 
509 F35/2010 Curso de perfeccionamiento en la conducción en situaciones extremas en autobuses 1.132 2 20 15 9.000 18.000 
514 F35/2010 Curso de formación específica para conductores de autobuses 2.131 2 20 10 2.050 4.100 
515 F35/2010 Curso de formación específica para acompañantes de autobuses 2.131 1 20 10 2.050 2.050 
531 F35/2010 Curso de conducción de calidad transporte de viajeros por carretera 1.132 10 20 15 9.000 90.000 
532 F35/2010 Curso de conducción en situaciones de emergencia transporte de viajeros por carretera 1.132 10 20 15 9.000 90.000 
533 F35/2010 Jornada: Seguridad, eficiencia y rentabilidad dirigida a empresarios de transporte de viajeros 1.311 5 8 15 4.350 21.750 
534 F35/2010 Jornada: Evacuación y seguridad para el transporte escolar 1.311 5 8 15 4.350 21.750 
535 F35/2010 Seminario sobre accesibilidad de personas de movilidad reducida 1.312 1 4 15 2.750 2.750 
536 F35/2010 Seminario: Comunicación e imagen en el sector del transporte de viajeros por carretera 1.312 1 4 15 2.750 2.750 

  Total 78  454.450 

  
  

F36/2010 Asociación De Estaciones De Autobuses (ESTABÚS)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
539 F36/2010 Curso de prevención de riesgos laborales básico 3.143 2 30 15 2.850 5.700 
542 F36/2010 Curso de primeros auxilios 3.143 1 20 15 2.100 2.100 
544 F36/2010 Curso de Excel 3.121 1 20 15 1.950 1.950 
548 F36/2010 Curso de evacuación de autobuses y primeros auxilios 1.136 2 16 15 2.600 5.200 
549 F36/2010 Curso: Asistencia a personas discapacitadas en el transporte terrestre 1.171 1 30 15 3.100 3.100 
550 F36/2010 Jornada: Planes de emergencia y evacuación 1.311 1 8 30 4.350 4.350 

  Total 8  22.400 

    
F37/2010 Lógica Organización Empresarial De Operadores Logísticos       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
562 F37/2010 Curso de tacógrafo digital 1.134 1 4 10 1.650 1.650 
565 F37/2010 Curso de gestión comercial de la logística 1.153 1 10 10 1.425 1.425 
567 F37/2010 Curso de gestión de flotas 1.154 1 5 10 1.000 1.000 
568 F37/2010 Curso de gestión de aprovisionamiento 1.154 1 10 10 1.000 1.000 
572 F37/2010 Curso de gestión de almacén 1.154 1 10 10 1.200 1.200 
573 F37/2010 Curso de gestión de almacén avanzado 1.154 1 10 10 1.200 1.200 
575 F37/2010 Curso de contrato de transporte de mercancías 1.171 1 10 10 1.670 1.670 
576 F37/2010 Curso de contrato de seguro de transporte de mercancías 1.171 1 10 10 1.670 1.670 
578 F37/2010 Jornada: Prevención de riesgos laborales 1.311 1 5 30 3.225 3.225 
579 F37/2010 Jornada: Almacén automatizado 1.311 1 5 30 3.225 3.225 
580 F37/2010 Jornada: Nuevos retos, recursos humanos en logística y transporte 1.311 1 5 30 3.225 3.225 
581 F37/2010 Jornada: Formación de formadores 1.311 1 5 30 3.225 3.225 

  Total 12  23.715 
    cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

13
01

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 194	 Miércoles 11 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 71382

F38/2010 Asociación Española De Usuarios De Transportes De Mercancías Y Asimilados (AEUTRANSMER)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
582 F38/2010 Jornada: El uso del transporte de mercancías por ferrocarril: condiciones mínimas necesarias 1.311 1 5 30 4.000 4.000 
585 F38/2010 Jornada: Costes del transporte por carretera ¿Cómo optimizarlos? 1.311 1 5 30 4.000 4.000 
586 F38/2010 Jornada: El uso de plataformas logísticas por los cargadores, posibilidades de ubicar sus actividades dentro de ellas 1.311 1 5 30 4.000 4.000 
587 F38/2010 Jornada: Los efectos de la crisis económica en el transporte de mercancías 1.311 1 5 30 4.000 4.000 
589 F38/2010 Jornada: La relación cargador-operador logístico y de transporte, fórmulas, ventajas, inconvenientes 1.311 1 5 30 4.000 4.000 
590 F38/2010 Jornada: La tecnologías de la información y comunicación (TIC) aplicables al transporte 1.311 1 5 30 4.000 4.000 
591 F38/2010 Jornada: La seguridad en el transporte de mercancías 1.311 1 5 30 4.000 4.000 
592 F38/2010 Jornada: Tendencias actuales e impacto de la delincuencia en el transporte y la logística 1.311 1 5 30 4.000 4.000 
593 F38/2010 Jornada: Almacenaje y distribución de las mercancías 1.311 1 5 30 4.000 4.000 
594 F38/2010 Jornada: Condiciones generales de contratación 1.311 1 5 30 4.000 4.000 
595 F38/2010 Jornada: Planificación nodal de la intermodalidad 1.311 1 5 30 4.000 4.000 
597 F38/2010 Jornada: Tecnología RFID. Aplicaciones para la logística y transporte 1.311 1 5 30 4.000 4.000 

  Total 12  48.000 

    
F39/2010 Federación Española De Transporte Discrecional De Mercancías (FETRANSA)       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
599 F39/2010 Curso de conducción de calidad transporte de mercancías por carretera 1.132 3 20 15 9.000 27.000 
600 F39/2010 Curso de conducción en situaciones de emergencia (vehículos ligeros) 1.132 3 20 15 7.900 23.700 
601 F39/2010 Curso de conducción en situaciones de emergencia (vehículos pesados) 1.132 3 20 15 9.000 27.000 
602 F39/2010 Jornada: La coyuntura de la formación en el sector de transporte por carretera, el Cap un reto 1.311 1 8 15 4.350 4.350 
603 F39/2010 Curso de conductores de transporte de mm.pp.: Adr básico 1.142 1 24 15 3.450 3.450 

  Total 11  85.500 
    

F40/2010 Confederación Del Taxi De España (CTE)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
604 F40/2010 Curso de ofimática 1.121 2 20 12 2.600 5.200 
605 F40/2010 Curso de perfeccionamiento en la conducción 1.132 6 20 12 6.500 39.000 
606 F40/2010 Curso de prevención de riesgos laborales 1.163 5 30 12 3.075 15.375 
607 F40/2010 Seminario: Incidencia de la ley ómnibus en el transporte público de viajeros en vehículos de turismo 1.312 4 4 30 2.750 11.000 

  Total 17  70.575 

    
F44/2010 Federación Española De Transitarios, Expedidores Internacionales Y Asimilados (FETEIA-OLT)       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
632 F44/2010 Jornada: El transporte por carretera nacional e internacional 1.311 2 5 30 3.600 7.200 
633 F44/2010 Jornada: La responsabilidad de los transitarios y de los distintos operadores logísticos 1.311 2 5 30 3.600 7.200 
634 F44/2010 Curso de desarrollo en el liderazgo para directivos: análisis, herramientas y coaching 1.151 1 30 15 3.300 3.300 
635 F44/2010 Seminario: El Iva en el comercio exterior 1.312 1 4 15 2.475 2.475 
636 F44/2010 Curso de gestión óptima de medios de transporte y planificación de rutas 1.154 1 20 12 2.600 2.600 
637 F44/2010 Curso de almacenes de depósito temporal (Adt) y depósitos aduaneros 1.154 1 10 12 975 975 
638 F44/2010 Curso de aduanas para transitarios 1.154 2 20 12 2.025 4.050 
640 F44/2010 Seminario: Crédito documentario. Tramitación riesgos 1.312 1 8 15 3.300 3.300 
641 F44/2010 Curso de incidencias y reclamaciones en el transporte y la logística 1.154 1 20 12 1.800 1.800 
643 F44/2010 Curso de alemán 1.111 1 60 15 5.500 5.500 
646 F44/2010 Curso de comercio exterior básico 1.154 1 20 12 1.800 1.800 
647 F44/2010 Curso de seguros en el transporte de mercancías por carretera 1.155 1 20 12 2.500 2.500 
651 F44/2010 Curso de gestión de calidad y atención al cliente 1.161 1 10 12 985 985 
652 F44/2010 Curso de logística e intermodalidad 1.154 1 20 15 2.350 2.350 
653 F44/2010 Curso de documentos de comercio exterior 1.154 1 20 12 1.800 1.800 
654 F44/2010 Curso de seguros para transitarios 1.155 1 20 12 1.750 1.750 
655 F44/2010 Curso de transporte intermodal 1.154 1 30 12 3.350 3.350 
660 F44/2010 Seminario: Operador económico autorizado 1.312 1 8 15 3.325 3.325 
664 F44/2010 Curso de operador económico autorizado 1.154 3 10 20 1.150 3.450 

  Total 24  59.710 

 
 

 

   

F50/2010 Universitat De Valencia (Estudi General De Valencia)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
695 F50/2010 Jornada: La seguridad vial dentro de la prevención de riesgos laborales 1.311 1 8 30 5.050 5.050 

  Total 1  5.050 
 

 
 

   

F53/2010 Unión Nacional De Asociaciones Libres De Autopatronos Y Empresarios Del Taxi (UNALT)       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
708 F53/2010 Curso de Word 2007 1.121 2 20 16 2.600 5.200 
709 F53/2010 Curso de Excel 2007 1.121 2 20 16 2.600 5.200 
712 F53/2010 Curso de diseño de páginas Web 1.121 2 20 16 2.600 5.200 
721 F53/2010 Curso de mecánica para conductores 1.154 2 20 15 2.500 5.000 
723 F53/2010 Curso de prevención de riesgos laborales 1.163 4 20 15 2.200 8.800 
724 F53/2010 Curso de prl: lucha contra incendios para conductores 1.163 3 10 15 1.625 4.875 
725 F53/2010 Curso de atención al cliente y calidad del servicio 1.161 2 20 15 2.250 4.500 
726 F53/2010 Curso de perfeccionamiento en la conducción 1.132 3 20 15 6.200 18.600 
727 F53/2010 Curso de conducción eficiente y racional 1.136 8 8 15 1.800 14.400 

  Total 28  71.775 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
13

01
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 194	 Miércoles 11 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 71383

    
F56/2010 Federación Nacional De Asociaciones De Empresas De Alquiler De Vehículos Con Y Sin Conductor En Zonas Turísticas (ZONTURENT)     

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
750 F56/2010 Curso de normativa básica, Prevención de riesgos laborales 1.163 1 30 15 2.525 2.525 
751 F56/2010 Curso de conducción económica y racional 1.136 2 8 8 1.800 3.600 
753 F56/2010 Jornada: Ventajas y procedimiento de implantación de un sistema de calidad total en la empresa 1.311 1 5 30 3.600 3.600 
754 F56/2010 Jornada: Ventajas y procedimiento de implantación de un sistema de gestión medioambiental 1.311 1 5 30 3.600 3.600 
758 F56/2010 Curso de sistemas de seguridad de la información 2.131 1 10 16 1.525 1.525 
762 F56/2010 Curso de conducción económica y segura 3.151 1 20 30 2.300 2.300 
763 F56/2010 Seminario: Gestión eficiente de flotas 1.312 1 4 30 2.750 2.750 
765 F56/2010 Curso de inglés comercial 3.112 1 40 20 3.250 3.250 
766 F56/2010 Curso de alemán nivel básico 3.111 1 60 20 3.650 3.650 
768 F56/2010 Curso de inglés nivel básico 3.111 1 60 20 3.650 3.650 

  Total 11  30.450 

    
F63/2010 Asociación Española De Empresarios De Transportes De Mercancías Bajo Temperatura Dirigida (ATFRIE)       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
796 F63/2010 Curso de normativa sobre tiempos de conducción y descanso 3.131 1 20 12 1.950 1.950 
797 F63/2010 Curso de normativa en materia de transportes de productos perecederos 3.131 1 20 12 1.950 1.950 
798 F63/2010 Curso de "El contrato de Transporte en la Ley 15/2009" 1.171 4 20 12 1.850 7.400 
799 F63/2010 Curso "La responsabilidad en el transporte de mercancías perecederas" 3.131 4 10 12 1.100 4.400 
800 F63/2010 Curso de reclamaciones en materia de transporte: Juntas arbitrales 3.131 4 10 12 1.100 4.400 

  Total 14  20.100 

    
F64/2010 Asociación Española De Codificación Comercial (AECOC)       

Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
809 F64/2010 X Foro nacional del transporte 1.311 1 12 245 30.000 30.000 

  Total 1  30.000 
    

F65/2010 Federación Profesional Del Transporte Y Servicios Sectoriales       
Id Nº Exp Curso Código Nº Curs Horas Alumnos Cost Curs Cost Tot 
810 F65/2010 Curso de gestión área logística 1.154 1 30 15 3.300 3.300 
812 F65/2010 Curso de técnicas de conducción económica 1.136 1 16 16 2.590 2.590 
814 F65/2010 Curso de obtención adr básico y cisternas 1.142 1 36 15 3.950 3.950 

  Total 3  9.840 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
13

01
9

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-08-11T00:42:58+0200




